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Bestyrelsen har i det forgangne år været samlet 7 gange hen over året. Og hver gang har der 
været et fast punkt på dagsordenen: Nemlig hastighedsforholdene på Hindbærhaven. 
 
Egentlig er vi jo selv skyld i det. For på sidste års generalforsamling fremsatte vi selv et forslag, 
der bemyndigede os til at arbejde videre med nogle konkrete forslag. Og til at analysere 
problemets omfang. 
 
Der var ikke den store tvivl i vores sind om, at der i hvert fald sporadisk bliver kørt stærkt. Det er 
også en lang strækning, hvis man skal hele vejen på tværs. 
 
Der var også klare meldinger fra jer om, at vi skulle lede efter en løsning, der var æstetisk, men 
med et minimum af vedligehold, og i øvrigt skulle den være økonomisk ansvarlig. 
 
Hvad der startede som en simpel opgave – måske noget med kloakrør sat på højkant og med 
blomster i om sommeren, udviklede sig imidlertid hurtigt til en noget sværere opgave. Mere 
konkret til at finde en løsning, der både var lovlig og virkningsfuld. 
 
Det var oplagt for os, at den mest virkningsfulde fartdæmpning opnås ved bump. Der er ikke 
noget, der får os til at sænke farten, som lyden af støddæmpere, der går i bund. Samtidig kan 
heller, som indsnævrer vejbanen have den effekt, at det tager opmærksomhed fra anden trafik. 
Især de små cyklister. Eller sagt mere populært: Heller placeret på en vej uden megen 
modkørende trafik kan fremprovokere fartbøller: Hvor hurtigt kan man passere hellerne på to 
hjul? Så passer man mere på sin egen lak, end på naboens cyklende barn. 
 
Så bump blev målet for vores videre arbejde. Vi overvejede simple løsninger, som en bjælke lagt 
over vejen, til små asfaltbump lagt på tværs og til en udfræsning af de bestående ramper ved 
brostenene. 
 
Vi kom så langt, at vi fik lavet tegninger fra en rådgivende ingeniør, lavet forslag fra to 
forskellige asfaltleverandører og næsten var parat til at gå i gang med arbejdet. 
 
Så bragte Søndagsavisen i august sidste år en artikel om en ny ministeriel bekendtgørelse fra 
2002, endda underskrevet af vort bysbarn fra længere nede ad bakken. Bekendtgørelsen gør 
opmærksom på, at fra 1. august 2007 skal alle bump – også på private fællesveje – overholde 
regulativet om vejbump. Artiklens pointe var, at der lå en latent kæmperegning til 
grundejerforeninger, som ville blive pålagt at gøre deres bump i overensstemmelse med reglerne.  
 
Vores første reaktion var undren. Her troede vi, at når vi selv har overtaget vores veje, så kan vi 
vel også gøre, som vi vil. Men sådan er det ikke. Eller som en af vores efterhånden faste 
samarbejdspartnere i Teknisk Forvaltning venligt udtrykte det, da han skulle forklare mig 
reglerne om private fællesveje: ”Alle omkostninger, det er jer. Men det er mig, der bestemmer.” 
Vejle Kommune er nemlig vejmyndighed for private fællesveje i kommunen. 
 
Eller sagt på en anden måde: Efter reglerne må vi ikke ændre på vejene, uden tilladelse fra Vejle 
Kommune. Hvis vi alligevel gør det, og en bil efter at have ødelagt sine støddæmpere henvender 



sig til Vejle Kommune, ja det vil udløse et erstatningskrav til vores forening på nye 
støddæmpere. 
 
Så glem alt om de enkle løsninger med en planke lagt på tværs eller lignende. 
 
Men kan der ikke laves bump, der er både lovlige og effektive? Tja, bumpene midt på såvel 
Hindbærhaven som Brombærhaven er præcis så stejle, som de må være. Døm selv. 
Men hvad så med de bump, vi alle møder rundt omkring? Nogle af dem er uden tvivl ulovlige. 
Andre bedrager, fordi man fortsat kører hurtigere over, end man tror. 
 
I alle tilfælde har vi adskillige sider med diagrammer over forskellige bump, som man er 
velkommen til at låne, hvis man vil efterprøve nogen. 
 
Samtidig skal man måske huske på – jeg tør næsten ikke nævne det – men 15 og 30 km skiltene 
på vores boligveje er jo blot vejledende. Det vil ikke udløse en bøde, før man passerer 50 km i 
timen. Muligvis bank af naboerne. Men færdselsloven tillader det faktisk. 
 
Men hvor stort er fartproblemet så egentlig på vejene? Vi har alle en fornemmelse af, der i hvert 
fald en gang imellem bliver kørt rigeligt stærkt. Men måske er det ubetænksomhed. Simpelthen. 
Et lyst hoved foreslog, at vi kunne spørge kommunen, om vi måtte låne den mobile fartmåler i en 
periode. Det blev til et par uger midt på Hindbærhaven.  
 
Håbet var både at gøre opmærksom på farten, men samtidig forhåbentlig vænne folk til at køre 
på en anden måde. I et lavere gear simpelthen. 
 
Samtidig var der registrering af hastigheden, både mens fartviserne var sat op, og i en uge 
efterfølgende. Resultaterne var overraskende. Selv de erfarne vejfolk i teknisk forvaltning var 
forundrede, for aldrig havde de set så fine resultater. Vi har i størrelsesordenen 300 biler i fart på 
vores veje i døgnet. Under en håndfuld kørte over 40 km i timen. Og kun en over 50 i løbet af 14 
dage. 
 
Vi tolkede resultatet sådan, at det ikke er ond vilje, der giver for høj hastighed. Nærmere 
ubetænksomhed. Man glemmer sin fart, indtil man bliver mødt af et lysende vejskilt. 
 
Samtidig var det vores vurdering, at vi på baggrund af målingen ikke kunne forsvare at bruge 
måske 50.000 kroner eller mere på noget, der enten ikke var lovligt, eller ikke virkningsfuldt. 
 
I stedet – især på baggrund af vores antagelse om, at eventuel høj fart typisk skyldes 
ubetænksomhed – har bestilt nye skilte til placering to steder på Hindbærhaven. Skiltene 
kommer i øjenhøjde, og advarer om legende børn. Skiltene er bestilt, og leveres snarligt. Det er 
planen at grave dem i jorden til arbejdsdagen til sommer. 
 
Har vi så gjort nok? Tja, hvis der sker bare en enkelt ulykke, vil de pårørende med rette kunne 
spørge, Hvad nu hvis. Men hvis vi nu hjælper hinanden med at holde os indenfor den  anbefalede 
hastighed… 
 
eventuelt: 



Efter vi traf beslutningen om at forsøge med nye vejskilte, er vi blevet opmærksom på en ny 
helletype, som netop er sat op nogle steder i Hedensted kommune, bl.a. på strækningen mellem 
Bredal og Øster Snede. Fordelen ved disse her er, at de er mobile. De kan fjernes igen uden at 
beskadige asfalten. Men et enkelt helleanlæg af denne type koster lige præcis 60.000 kroner. 
 
Det var en lang snak om hastighed, men også et meget godt udtryk for, hvad der har fyldt meget 
på vores møder. 
 
Fællesarealer 
Vi valgte at ”trække vejret” på fællesarealerne. Der er ikke opsat nye legeredskaber i hverken 
2003 eller 2004.  
 
Der blev sidste år fra medlemsside gjort opmærksom på, at vi måske mangler legeredskaber, som 
udgør en udfordring for lidt større børn. Vi er i bestyrelsen enige i den vurdering, men ville 
afvente en beslutning om hastighedsdæmpende foranstaltninger, som vi vidste ville blive 
kostbar. 
 
Men vi har nu været på udkig efter et nyt legeredskab, Henriette præsenterer senere. 
 
Jeg kan dog lige nævne specifikt, at vi har indhentet priser på en trampolin, som skulle være 
robust nok til at kunne stå på fællesarealer. Men prisen på en sådan løb op i langt over 20.000 
kroner inklusiv montering. Det vurderede vi var for dyrt. Samtidig var vi bekymrede for 
sikkerheden på fællesarealerne. Inde i de private haver er der dog typisk lidt mere 
opmærksomhed, end ude på friarealerne. 
 
På fællesarealerne har vi begrænset de nye tiltag i 2004 til en enkelt planteopgaver. Nemlig den 
lave hæk på boldbanen. 
 
 
Arbejdsdagen 
Det var ikke alt, der lykkedes sidste år. En ting var arbejdsdagen, som vi måtte aflyse pga for få 
tilmeldinger.  
Vi havde lovet festudvalget af lægge arbejdsdagen på en andet tidspunkt end sommerfesten. Men 
vi må erkende, at vi både kom for sent ud, og var i for hård konkurrence med alle de andre 
aktiviteter vi alle render til. 
 
Vi forsøger dog igen i år at afholde en arbejdsdag. Dog igen på samme dag, som sommerfesten – 
hvis vi da skal have en sådan… 
 
Det vil sige: reserver allerede nu lørdag den 18. juni til såvel arbejdsdag – om formiddagen – og 
fest- eventuelt – om aftenen. 
 
Men vi er så også nået dertil, hvor vi næppe længere kan regne med at klare alle 
reparationsopgaver til en årlig arbejdsdag. Vi har opdaget behovet for løbende at reparere på 
tingene. Til det brug kan vi trække på Entreprenørgården, som i forvejen udfører de opgaver på 
kommunens børnehaver. 
 



Men et lille suk: Vi vil gerne bibeholde et pænt område. Der skal derfor lyde en opfordring til, at 
vi alle sammen og hele tiden hjælper med at indsamle diverse forfløjne papirer, papstykker, 
brugte juicebrikker og gamle nytårsraketter. Og skulle der stikke et søm eller en skrue ud et sted, 
så er der ingen, der skal høre noget for selv at gribe en skruetrækker og reparere tingene på 
stedet. 
Der er jo ingen, der siger, vi skal vente til arbejdsdagen med disse opgaver, eller betale os fra det 
hele…. 
 
Arrangementsudvalg 
Vi har også i det forgangne år haft stor glæde af det arrangementsudvalg, vi nedsatte på 
generalforsamlingen for et par år siden.  
Der er blevet afholdt såvel stor sommerfest med over 100 deltagere, og fastelavn med masser af 
børn i flotte kostumer. Men nu har det samme festudvalg arrangeret tre sommerfester, og har 
bedt om, at andre vil tage over. 
 
Derfor håber vi sidst på aftenen, at nye folk vil melde sig på banen. Eller sagt på en anden måde: 
Uden festudvalg, ingen sommerfest. 
 
Sidste sommerfest var et kæmpe arrangement, som festudvalget skal have stor ros for at 
gennemføre. Det var dejligt, at så mange deltog i festen, og også flot at frivillige tog fat søndag 
morgen, da den store oprydning stod for tur. 
 
Det er godt for sammenholdet i området, at vi mødes både på tværs af veje og skel. Så 
forhåbentlig lykkes det. 
 
 
Grøn/hvide opgaver 
2004 var første år med Entreprenørgården som samarbejdspartner på vedligehold af de grønne 
områder. Vi mener, de har gjort et godt stykke arbejde, og fortsætter samarbejdet i 2005.  
Men det er et område, hvor omfanget konstant overrasker. Flere og flere opgaver dukker op. 
Senest at det skulle være nødvendigt at vande vejtræerne. 
 
Men vi har valgt at lægge et relativt højt niveau for vedligehold af området, så det fremstår pænt 
og ordentligt. 
 
Vi har egentlig haft planer om at tømme vejbrønde på Hindbærhaven i 2004, men da de sidste 
haveanlæg ikke er færdige, har vi valgt at skubbe tømningen, formentlig til senere i år. 
 
Entreprenørgården tilbød sig også som snerydder, så glade var vi. Men første gang, sneen 
væltede ned kunne vi ikke få fat i vores normale vagttelefon. De var nemlig – viste det sig – alle 
ud at rydde sne på de store veje og stræder. 
 
Så vi fyrede dem på stedet som snerydder. Heldigvis har Johnny gode kontakte fra Idrætsskolen 
til en entreprenør, som med kort varsel kunne overtage opgaven. 
 
De var også klar, da sneen for anden gang væltede ned, og denne gang lukkede os helt inde. I et 
lille døgns tid. 
 



Hjemmeside: 
I den situation viste vores nye hjemmeside sig brugbar som effektiv kommunikationsinstrument. 
Vi lagde ud på siden, hvornår sneploven kunne forventes at komme til os. 
 
Vi vil forsøge løbende at holde siden opdateret, og i øvrigt lægge nyheder ud herpå. 
 Det er Leo, som er web-master. 
 
 
Kontingent 
Vi fik i 2004 lagt kontingentopkrævninger over til PBS. Det skulle gerne gøre det nemmere for 
såvel indbetalere, som den stakkels kasserer. Men de gode PBS folk har tilsyneladende ikke 
opdaget nye tider med Internet. Så vi har bøvlet med at få en gammeldags modemforbindelse op 
at stå. Men opkrævninger er nu udsendt, og systemet ser ud til at virke. Men kære medlemmer, 
som endnu ikke har tilmeldt jer i banken: Gør det ! Det gør det noget nemmere at styre for os. 
 
Udvidelse af området 
Der var en overgang, hvor vi var frontlinje mellem det bebyggede Bredballe og så landbrugs 
Bredballe. Den tid er formentlig snart forbi. En lokalplan for området nord for grusvejen, op til 
Horsensvej, og mellem gartneriet og Johannebjerggårds skel er på vej, og forventes vedtaget 
sidst på året. De sidste meldinger går på, at planerne går i en offentlighedsfase i løbet af den 
kommende måned. 
 
Det bliver temmelig sikkert en lokalplan, der minder meget om den, vi selv er omfattet af. 
Typisk ejerboliger i varierende størrelse. Og den daginstitution, der allerede spøgte i vores 
lokalplan optræder igen, og nu er det tilsyneladende alvor. For med så mange nye huse, er der 
som regel også mange børn. Og de skal passes. 
 
Det bliver igen Kuben, som står for hovedudstykningen, og de foreløbige meldinger går på, at de 
første byggerier kan gå i gang om et lille års tid. Formentlig lige nord for Brombærhaven, og så 
ellers mod uret rundt om Sofienbjergvejs forlængelse. 
 
Vi skal senere på aftenen tage stilling til, om vi ønsker at optage nye medlemmer, og for en god 
ordens skyld skal jeg nævne, at jeg under det punkt må erklære mig for inhabil og forlader 
lokalet, da jeg har familierelationer til den part, der spørger om optagelse. 
 
For en god ordens skyld skal jeg blot gøre opmærksom på, at det er Vejle Kommune, der har det 
endelige ord omkring grundejerforeningernes medlemskreds. 
 
Bestyrelsen 
Lad mig slutte med at takke mine bestyrelseskollegaer for et godt samarbejde i det forgangne år.  
Vi har fra starten valgt at inddrage de to suppleanter fuldt ud i arbejdet, så reelt er vi en 
arbejdende bestyrelse med 7 medlemmer. Men der er opgaver nok til alle, og det er nemt at lave 
aftaler om arbejdsfordeling. 
 
Tak for ordet. 


